
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.29/Sett.LL.PP. del 27-02-2017

N.  74 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016- CAMPI ACCOGLIENZA VALLICELLE-COMPLETAMENTO IMPIANTO
NORMATIVA ANTINCENDIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il verbale di somma urgenza

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;



D E T E R M I N A
di dare atto che risultano sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63,1.
comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016;
di approvare la perizia ed il verbale di somma urgenza il cui preventivo stimato per la2.
fornitura di estintori e segnaletica relativa alla normativa antincendio per una cifra stimata di
€ 2.000,00 oltre IVA 22%
di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile per l’emergenza terremoto;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Ing. Mauro Ferranti
Coordinatore del C.O.C.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 29 del 27-02-2017  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, direttore U.T.C. in qualità di Coordinatore del C.O.C. (Centro
Operativo Comunale) per i lavori di REALIZZAZIONE D’URGENZA DELLE AREE DI
VALLICELLE OSPITANTI I MODULI ABITATIVI PROVVISORI: CIG. Z1F1D7329A

PREMESSO che:

in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data
30-10-2016;

in seguito all’evento di cui sopra molta della popolazione ha dovuto abbandonare le proprie

abitazioni distrutte o agibili o collocate nelle “zone rosse” per cui si è reso necessario
realizzare soluzioni alternative;

con procedura negoziata d’urgenza per l’affidamento di accordi quadro per la fornitura di
beni e servizi finalizzati all’allestimento delle aree di accoglienza della popolazione
interessata dagli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale nei mesi di agosto e
ottobre 2016, per conto della presidenza del consiglio dei ministri – Dipartimento della
Protezione civile ID 1868, del 19/11/2016-lotto 1- Noleggio di container abitativi provvisori
e servizi connessi, del 19/11/2016;

con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 28488 del 21/11/2016 è stato richiesto
il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi per l’area
di Vallicelle B alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino Marche;

con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 228819 del 24/11/2016 è stato
richiesto il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi
per l’area di Vallicelle A1 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino
Marche;

con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 29185 del 29/11/2016 è stato richiesto
il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi per l’area
di Vallicelle A2, lotto 1 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino
Marche;

con successivo ordine di fornitura prot.30943 del 17/12/2016 veniva richiesto il noleggio
per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi per il completamento
dell’area Vallicelle A2, lotto 3 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino
Marche;
la fornitura dei moduli abitativi prevede che il rispetto della normativa antincendio tramite

collocazione di estintori e segnaletica sia deputata al Comune;
Il D.M. 09/04/1994 e il D.M 14/07/2015 prevedono una serie di dispositivi riguardo la

protezione incendi da installare in strutture alberghiere e ricettive, quali possono essere
assimilabili i moduli abitativi, seppur secondo il comando provinciale dei VV.F. non risulta
necessario il certificato di prevenzioni incendi in quanto strutture temporanee;
Si rende pertanto necessario ottemperare a quanto prescritto nei decreti ministeriali sopra

citati con dispositivi di allarme antincendio, estintori, naspi e rilevatori anti fumo al fine di
garantire il minimo di sicurezza antincendio, previsto dalla normativa
Si rende pertanto necessario impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA 22% per

l’acquisto di estintori e segnaletica antincendio

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 29 del 27-02-2017  - Pag. 3 -



Le forniture devono essere effettuate senza alcun indugio al fine di garantire una
sistemazione idonea a coloro che non hanno più l’abitazione e senza ritardare la consegna
dei moduli;

RITENUTE pertanto sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2,

lettera c) del D.lgs 50/2016;

VISTO

il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il verbale di somma urgenza

P R O P O N E

di dare atto che risultano sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63,1.
comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016;

di impegnare la spesa di € 2.000,00 oltre IVA 22% per l’acquisto di estintori e segnaletica2.
antincendio, come da indicazioni tecniche del Dipartimento di Protezione Civile;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile per l’emergenza terremoto;

di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
20-06-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 29 del 27-02-2017  - Pag. 4 -



DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 29 del 27-02-2017  - Pag. 5 -


